PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 3.071.480,24 (Três milhões e

setenta e um mil e quatrocentos e oitenta reais e vinte e
quatro centavos ).

DECRETO Nº 471 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 580 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 580 de 27 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação
orçamentária totalizando R$ 3.071.480,24 (Três milhões e setenta e um mil e quatrocentos e oitenta reais e vinte e
quatro centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.027 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR-ENSINO MEDIO

3.3.90.36.00 / 1553 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 45.900,53

Total por Ação: 45.900,53

2.072 - GESTÃO DE PROGRAMAS DO FNDE

3.3.90.30.00 / 1569 - Material de Consumo 728.730,51

Total por Ação: 728.730,51

Total por Unidade Orçamentária: 774.631,04

0802 - FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

2.029 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

3.1.90.11.00 / 1540 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 690.095,24

Total por Ação: 690.095,24

Total por Unidade Orçamentária: 690.095,24

1001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.031 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR/ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 349.424,33

3.1.90.16.00 / 1605 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 367.273,89

Total por Ação: 716.698,22

2.035 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 1604 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 43.208,92

Total por Ação: 43.208,92

Página: 1 de 309/12/2024 - 12:40:02  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Total por Unidade Orçamentária: 759.907,14

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.053 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 122.036,38

Total por Ação: 122.036,38

Total por Unidade Orçamentária: 122.036,38

1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB

1.026 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E TRATORES

4.4.90.52.00 / 1755 - Equipamentos e Material Permanente 455.837,82

Total por Ação: 455.837,82

2.061 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

4.4.90.51.00 / 1720 - Obras e Instalacoes 115.871,03

Total por Ação: 115.871,03

2.064 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO

3.3.90.30.00 / 1751 - Material de Consumo 153.101,59

Total por Ação: 153.101,59

Total por Unidade Orçamentária: 724.810,44

Total Suplementado: 3.071.480,24

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos

1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos
690.095,24

1553 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa

Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
45.900,53

1569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 728.730,51

1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

349.424,33

1604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao

vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de

combate às endemias

43.208,92

1605 - Assistência financeira da União destinada à complementação

ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem
367.273,89

1661 - Fundo Estadual de Assistencia Social - FEAS 122.036,38

1720 - Transferências da União Referentes às participações na

exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei

9.478/1997

115.871,03

1751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP
153.101,59

1755 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 455.837,82

3.071.480,24Total

Página: 2 de 309/12/2024 - 12:40:02  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 25 de novembro de 2024, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, Estado da Bahia, em 25 de novembro de 2024.

ANDERSON DA CRUZ SANTOS
Tesoureiro

CPF: 034.565.865-58

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 026.881.125-38

Página: 3 de 309/12/2024 - 12:40:02  SIAFIC -